
ПРОФЕССИОНАЛ РАЗЪЯСНЯЕТ ПРАКТИКУМ

Отдельные вопросы операционных затрат
С 01.01.2019 в Республике Беларусь действует Национальный стандарт бухгалтерского учета 
и отчетности N° 74 «Финансовые инструменты» (далее -  Стандарт № 74), с учетом норм МСФО 
предусматривающий принципиально новые подходы к бухучету финансовых активов 
и обязательств.
В частности, данным документом введено понятие операционных затрат, однако конкретного 
их перечня законодательство не содержит, из-за чего у участников финансовых операций 
возникает немало вопросов.
Ответим на основные из них.

Согласно Стандарту № 74 операционные из­
держки напрямую влияют на стоимость фи­
нансовых активов и обязательств, учитыва­

емых по амортизированной стоимости, и, соответ­
ственно, на порядок списания (погашения) таких 
затрат.

Так, с их учетом определяется первоначальная 
стоимость финансовых активов (за исключением 
торговой дебиторской задолженности) при их при­
обретении; получении безвозмездно или по до­
говору, предусматривающему исполнение обяза­
тельств векселями третьих лиц; при внесении соб­
ственником (учредителями, участниками) имуще­
ства в счет вклада в уставный капитал организа­
ции; при выдаче займа, не обеспеченного облига­
циями, векселями (подпункты 13.1-13.5 п. 13 Стан­
дарта № 74).

В свою очередь, первоначальная стоимость фи­
нансового обязательства, учитываемого по амор­
тизированной стоимости (за исключением торго­
вой кредиторской задолженности), принимается 
равной стоимости размещения финансового обя­
зательства, уменьшенной на сумму операционных 
затрат (п. 19 Стандарта № 74).

Как видим, значимость их существенна, однако 
какие затраты могут относиться к операционным, 
как уже отмечалось выше, законодательство не 
определяет.

Из-за этого на практике возникает немало вопро­
сов, в частности, следующие.

1. Какие затраты, непосредственно
связанные с приобретением финансовых 
активов и возникновением финансовых 
обязательств, можно отнести 
к операционным при осуществлении таких 
действий, как:

• выдача займов, не обеспеченных облигаци­
ями или векселями;

• приобретение ценных бумаг;
• безвозмездное получение финансового ак­

тива, учитываемого по амортизированной сто­
имости (к примеру, облигаций);

• получение кредитов или займов?
2. Можно ли отнести к операционным
затратам расходы на независимую оценку 
стоимости здания для передачи его
в залог с целью обеспечения исполнения 
обязательства по кредиту?
3. Нужно ли закреплять перечень
операционных затрат в учетной политике?

Рассмотрим каждый из поставленных вопросов 
предметно и выработаем конкретные подходы к их 
решению с учетом норм национального законода­
тельства и международного опыта.

1. Поможет разобраться с тем, какие финансовые
активы и обязательства можно отнести к операци­
онным затратам, понятийный аппарат МСФО.

МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: при­
знание и оценка» (далее -  МСФО (IAS) 39), с учетом 
и на основе которого осуществлялась разработка 
Стандарта № 74, в определениях, связанных с при­
знанием и оценкой финансовых активов и финан­
совых обязательств (п. 9 МСФО (IAS) 39), содержит 
определение «затраты по сделке». Под ним под­
разумеваются дополнительные затраты, непосред­
ственно относящиеся к приобретению, выпуску или 
выбытию финансового актива или обязательства.

Согласно п. AG13 прил. А к МСФО (IAS) 39 («Ру­
ководство по применению») затраты по сделке 
включают:
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•  вознаграждения и комиссионные, уплаченные 
агентам (включая работников, действующих в ка­
честве агентов по продаже), консультантам, броке­
рам и дилерам;

сборы регулирующих органов и фондовых 
бирж;

сборы за перевод средств;
•  налоги.
Не входят в перечень:
•  премии и скидки по долговым инструментам;
•  расходы на финансирование;
•  внутренние административные расходы;
•  затраты на хранение.
Применяемое в МСФО (IAS) 39 определение «за­

траты по сделке» по сути и смыслу в целом соот­
ветствует определению «операционные затраты», 
применяемому в Стандарте № 74.

То есть они бы не возникли, если бы организа­
ция не приобрела финансовый инструмент, не вы­
пустила его или не произвела его выбытие.

С учетом указанного обстоятельства рассмо­
трим, какие операционные затраты могут возник­
нуть по следующим действиям, связанным с при­
обретением финансовых активов и возникновени­
ем финансовых обязательств.

А. Выдача займов, не обеспеченных облигация­
ми или векселями

С учетом п. 6 Стандарта № 74, выданные займы, 
не обеспеченные облигациями или векселями, от­
носятся к категории «Финансовые активы, учиты­
ваемые по амортизированной стоимости».

Выдача займов, которые могут быть как в денеж­
ной, так и товарной форме, и которые относятся 
к финансовым активам, не связана с их приобре­
тением. При выдаче займов происходит транс­
формация одного вида активов в другой. Приме­
нительно к рассматриваемой ситуации: денежных 
средств или товарно-материальных ценностей, 
выданных в качестве займов, -  в долгосрочные 
или краткосрочные финансовые вложения, учет 
которых осуществляется соответственно на сче­
тах бухучета 06 «Долгосрочные финансовые вло­
жения» и 58 «Краткосрочные финансовые вложе­
ния». При этом валюта баланса организации-заи- 
модавца не меняется.

Согласно подп. 13.5 п. 13 Стандарта № 74 при вы­
даче займа, не обеспеченного облигациями, вексе­

лями, первоначальная стоимость финансового ак­
тива, относящегося к категории «Финансовые ак­
тивы, учитываемые по амортизированной стоимо­
сти», принимается равной сумме выданного зай­
ма, увеличенной на сумму операционных затрат, 
то есть подобные издержки могут иметь место, но 
конкретный их перечень не установлен.

К операционным затратам при предоставлении 
займов могут быть отнесены расходы на оплату 
консультационных и информационных услуг, свя­
занных с оценкой эффективности предоставляе­
мого займа, угроз его невозврата и др.

В силу того что предоставляемые средства мо­
гут быть товарными, нетрудно предположить, что 
на увеличение их стоимости может быть отнесена, 
например, сумма увеличения цены передаваемого 
в заем товара (с учетом ее оценки привлеченным 
специалистом-оценщиком, а также стоимость его 
услуг).

Разница между балансовой и оценочной стоимо­
стью предоставляемого товарного займа должна 
относиться на сч. 91 «Прочие доходы и расходы».

Важно отметить, что стоимостная оценка пред­
метов займа не является существенным условием 
договора. Вместе с тем стороны вправе согласо­
вать его стоимость, указав ее в товаросопроводи­
тельных документах.

Б. Приобретение ценных бумаг

К операционным затратам, связанным с приоб­
ретением ценных бумаг, которые, как и предостав­
ляемые займы, являются финансовыми активами 
(п. 6 Стандарта № 74), чья первоначальная сто­
имость формируется с учетом подобных затрат 
(подп. 13.1 п. 13 Стандарта № 74), могут быть от­
несены оплата информационных, консультацион­
ных, оценочных и иных услуг, связанных с приоб­
ретением ценных бумаг.

То есть в целом операционные затраты по при­
обретенным ценным бумагам соответствуют по 
своему составу понесенным по выданным займам.

В. Безвозмездное получение финансового акти­
ва, учитываемого по амортизированной стоимости

С учетом подп. 13.3 п. 13 Стандарта № 74, перво­
начальная стоимость безвозмездно полученного 
финансового актива, учитываемого по амортизи­
рованной стоимости (к примеру, облигаций), долж­
на приниматься равной справедливой его стои­
мости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
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увеличенной на сумму операционных затрат. При 
невозможности достоверного ее определения -  
стоимости, по которой данный финансовый ак­
тив числился в бухучете передающей стороны на 
дату передачи, увеличенной на сумму операцион­
ных затрат.

В силу того, что в рассматриваемом случае фи­
нансовый актив получен безвозмездно, соответ­
ственно, затрат, непосредственно связанных с его 
приобретением, как правило, не возникает.

Вместе с тем, согласно п. 3 Стандарта № 74, 
справедливая стоимость финансового инструмен­
та определяется на основании его рыночной цены, 
рассчитываемой в порядке, установленном зако­
нодательством, а при ее отсутствии -  с исполь­
зованием методов, обеспечивающих надежность 
оценки.

Первоначальная стоимость рассмотренных 
выше финансовых активов, учитываемых по амор­
тизированной стоимости (А, Б, В), увеличивает­
ся на сумму операционных затрат, к которым от­
носятся расходы, непосредственно связанные 
с приобретением (получением) такого финансово­
го актива, а именно -  на оплату услуг по его оценке 
(если таковая необходима), анализу эффективно­
сти операций, связанных с их движением, а также 
консультационных и информационных услуг.

Г. Получение кредитов (займов)

Обязательства по кредитам и займам относятся 
к категории «Финансовые обязательства, учитыва­
емые по амортизированной стоимости» (п. 9 Стан­
дарта № 74).

В международной практике по затратам, связан­
ным с такими операциями, субъекты хозяйство­
вания, применяющие международные стандарты 
финансовой отчетности, руководствуются МСФО 
(IAS) 23 «Затраты по заимствованиям» (далее -  
МСФО (IAS) 23).

К ним относятся процентные и другие расходы, 
которые организация несет в связи с получением 
заемных средств. Поскольку получение таковых 
обусловливает возникновение финансовых обяза­
тельств, в их отношении следует руководствовать­
ся, в частности, нормами МСФО (IAS) 39, в соответ­
ствии с которыми у заемщика могут возникать за­
траты по сделке, трактуемые как дополнительные.

В РФ вопросы учета расходов по займам и креди­
там регулируются специальным ПБУ 15/2008 «Учет

расходов по займам и кредитам» (далее -  ПБУ 
15/2008).

Согласно п. 3 ПБУ 15/2008, расходами, связанны­
ми с выполнением обязательств по полученным 
займам и кредитам, являются:

t проценты, причитающиеся к оплате заимодав­
цу (кредитору);

• дополнительные расходы (суммы, уплачивае­
мые за информационные и консультационные ус­
луги; за экспертизу договора займа (кредитного 
договора) и иные).

Расходы по займам отражаются в бухгалтерском 
учете обособленно от основной суммы обязатель­
ства по полученному займу (кредиту) (п. 4 ПБУ 
15/2008).

Дополнительные расходы могут включаться рав­
номерно в состав прочих в течение срока займа 
(кредитного договора) (абз. 2 п. 8 ПБУ 15/2008).

В Беларуси с учетом национальных особенно­
стей бухгалтерского учета к операционным затра­
там по операциям, связанным с получением кре­
дитов и займов, возможно относить суммы оплаты 
заемщиком (кредитополучателем) за полученные 
консультационные и информационные услуги, свя­
занные с получением займа (кредита), за экспер­
тизу договора займа (кредитного договора), иные 
расходы.

Учитывая отсутствие национальных норматив­
ных правовых актов, регламентирующих данные 
вопросы, целесообразными представляются раз­
работка и утверждение Минфином РБ соответству­
ющего Национального стандарта по бухгалтерско­
му учету и отчетности.

2. Рассмотрим возможность отнесения к опе­
рационным затратам расходов на независимую 
оценку стоимости здания для передачи его в залог 
с целью обеспечения исполнения обязательства 
по кредиту.

Прежде всего отметим, что проведение оцен­
ки стоимости объектов при предоставлении в ка­
честве обеспечения исполнения обязательств 
по кредитному договору залога имущества, кро­
ме денежных средств, является обязательным. 
При этом оценивается стоимость имущества, пе­
редаваемого в залог (абз. 3 ч. 1 п. 21 Положения
об оценке стоимости объектов гражданских прав 
в РБ, утв. Указом Президента Беларуси от 
13.10.2006 № 615 «Об оценочной деятельности 
в РБ» (далее -  Указ № 615)).
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Сделки с объектами гражданских прав, осущест­
вленные без проведения оценки их стоимости, 
обязательность которой установлена законода­
тельством, считаются недействительными (подп.
1.6 п. 1 Указа №615).

Очевидно, что расходы на независимую оцен­
ку стоимости здания для передачи его в залог для 
обеспечения исполнения обязательства по креди­
ту являются затратами, обусловленными его полу­
чением и, соответственно, возникновением финан­
совых обязательств у организации-заемщика.

Соответственно, затраты, непосредственно свя­
занные с возникновением финансового обязатель­
ства у заемщика, могут признаваться операцион­
ными.

В этой связи с учетом норм Стандарта № 74 такие 
расходы должны относиться в Д-т сч.сч. 66 «Расче­
ты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Рас­
четы по долгосрочным кредитам и займам» в кор­
респонденции со сч. 60 «Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками» либо сч. 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами» (на сумму задолжен­
ности перед оценщиком).

Впоследствии, по мере погашения задолженно­
сти по полученному кредиту и процентам по нему, 
операционные затраты в виде расходов организа­
ции на независимую оценку стоимости здания для 
передачи его в залог с целью обеспечения испол­
нения обязательства должны списываться на сч. 91 
«Прочие доходы и расходы».

Отметим, что введение Стандарта № 74 принци­
пиальным образом изменило ранее действовав­
ший порядок бухучета расходов организации на 
независимую оценку стоимости активов для пере­
дачи их в залог.

3. Заключительный вопрос -  о возможности за­
крепления перечня операционных затрат в учет­
ной политике организации.

Согласно ст. 1 Закона РБ «О бухгалтерском учете 
и отчетности» от 12.07.2013 № 57-3 (далее -  Закон 
№ 57-3) учетная политика -  это совокупность спо­
собов ведения бухучета, принятая организацией.

В свою очередь, согласно п. 2 Национально­
го стандарта бухгалтерского учета и отчетности 
«Учетная политика организации, изменения в учет­
ных оценках, ошибки», утв. постановлением Мин­
фина РБ от 10.12.2013 № 80, способы ведения бух­
галтерского учета -  это применяемые при ведении 
бухгалтерского учета и (или) составлении бухгал­

терской отчетности способы первичного наблюде­
ния, виды учетной оценки, способы группировки 
и обобщения хозопераций.

Таким образом, формирование учетной полити­
ки -  это выбор организацией одного из предусмо­
тренных законодательством способов организа­
ции и ведения бухгалтерского учета и закрепление 
этого выбора в учетной политике организации.

Отметим также, что, согласно п. 4 ст. 9 Закона 
№ 57-3, учетная политика организации включает:

•  применяемые виды учетной оценки;
•  план счетов бухучета;

разработанные формы первичных учетных 
документов;

•  применяемую форму учета;
•  порядок проведения инвентаризации активов 

и обязательств;
•  иные способы устройства и ведения учета.
Очевидно, что определение организацией пе­

речня операционных затрат не связано с выбором 
ею одного из возможных способов ведения учета. 
Кроме того, список затрат, устанавливаемый са­
мой организацией, не является элементом учетной 
политики и, соответственно, не может в нее вклю­
чаться и определяться самой организацией.

Подобный перечень должен определяться Мин­
фином совместно с МНС РБ и закрепляться в соот­
ветствующем нормативном правовом акте, как это, 
например, имеет место в отношении дополнитель­
ных затрат по сделкам в МСФО (IAS) 39 и в отно­
шении дополнительных расходов по займам в рос­
сийском ПБУ 15/2008.

Вместе с тем, несмотря на то что перечень опе­
рационных затрат законодательно не установлен 
и их самостоятельное определение не связано 
с выбором организацией одного из возможных 
способов организации и ведения учета, главный 
бухгалтер с учетом норм ст. 1 Закона № 57-3 на ос­
новании своего профессионального суждения мо­
жет изложить в положении об учетной политике 
и в примечаниях к отчетности информацию о том, 
какие затраты он отнес к операционным расходам, 
непосредственно связанным с приобретением фи­
нансовых активов и возникновением финансовых 
обязательств.

СЕРГЕЙ КОРОТАЕВ,
аудитор, партнер ЗАО «АудитКонсульт», 
доктор экономических наук, профессор
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